Policratici Contenta

Johannes <von Salisbury, Bischof>

Parrhisius, 1513

Ca. x. Quid vtilitat[is] de cultu iustitie principes consequant[ur].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70332](#)

Policratici de Curialiū nūgis.

imaniter clamo. neq; in spuma ruboreq; feruesco: neq; pudenda dico aut penitēda: neq; oīno trepido ira/aut gestio. Hec oīa q; pe (si nescis) signa irarū esse solēt. Et simul ad eū q; cedebat conuersus. Interī (inquit) dū ego atq; hic disputamus: tu hec age: & sine iracundia mea retūde senile contumaciā/ & iniquitū magis penitere doceas q; iurgare. Sic plutarch⁹. In quo non nihil eruditioinis relictum est omnibus qui in sublimitate sunt.

CQuid sit declinare ad dexteram vel sinistram quod princeps prohibitur.

Capitulum. IX.

Deutero. xvii.

Mimetas in
oī re fugiēda:
Ecclastes. vii

SEquitur. Neq; declinet in partem dexterā vel sinistrā Ad dexterā declinare ē x̄tutib⁹ ip̄is vehemēter iſiste re: ad dexterā declinare ē: in x̄tutis opibus: q; in modo cōſtitit: modū excedere. Ois x̄ovehemētia salutis ini mica est: & excessus ois in culpa: bonarūq; rerū p̄suetudo nimia pessima est. Vñ ethicus. Insani sapiēs nomen feret: equus iniq. Ultra q; satis est x̄tutū si petat ip̄am. Et philosoph⁹. Cauē qd ē nimiuī: quia si hec ipsa cautela modestiā deserit: eo ip̄o a trami te x̄tutis incaute recedit. Salomon quoq;. Noli (iquit) nimis ee iustus. Quid ergo nimiuī prodest si regina virtutum iustitia: in sui nimietate obest. Alibi quoq;. Nimia hūilitas maxima ps superbie est. Ad sinistrā declinare est per abrupta vitor⁹ a via x̄tutū deuiare. Item. deflectitur ad sinistrā: qui in subiectoriū cul pis nimis pnus est ad vindictā: & ad dexteram gressū torquet q delinquentib⁹ ex mansuetudine nimis indulget. Iter aut vtrūq; deuium est: sed qd ad sinistrā vergit perniciōsius est.

CQuid vtilitatis de cultu iustitie p̄ncipes p̄sequant. Ca. X.

Deutero. xvii.
Iustitie vtili tas.

ps. xxxvij.

Finitorum ad
infinita nulla
cōparatio.

SEd legittime huius obseruantie: quenā erit vtilitas? Ea vtiq; ppheticus fino protinus subdit. Ait enī. Ut lōgo tēpore regnet ipse & filius eius super israel. Ecce quenā tāte difficultatis: futura fit merces: dum regna paterna: filiis longo tempore protelantur. De virtute nāq; parē tū protendit successio filiorū: & succedētium felicitas ex dece dētium iniquitate preciditur. Nā spiritus sancti certū est testi monio: quia iniusti disperibunt simul: & reliquie impior⁹ interi bunt. Salus aut̄ iustorū a dño est qui protegit eos in tēpore tribulationis. Sed cū eternitas totius tēporis quātacūq; fit p̄ minu tissima momenta deficiat: & in eo toto non nisi ad modum bre ue momentum subsistat: quid in eo poterit esse longum: cuz ea omnia si colligantur in unum vere eternitati collata: nec pūcti quidē locū obtineant eo q; finitor⁹ ad infinita oīno nulla est cōpa-

tio? Certe centri ad periferia vel circuferetiam: & si exigua ali-
qua tamen (vt plurib⁹ placet) proportio est. Eternitatis & tem-
poris nulla. Quid ergo longū erit in eo quod totū breue est. aut
que beatitudo temporis/ anime videbitur diurna/ si ea fidelis
& perpetua anima/ est quantolibet emenso tempore caritura?
Sed ego in loco isto tamen sine preiudicio sententie sanioris
dictum intelligatur: longi tēporis regnū dici arbitror/ ipius ani-
me indeficiētis etatē q̄ pro bene āministrato regno/ eterne bea-
titudinis gloria coronabit. Cum enim certum sit q̄ deus remu-
nerabit opera singulorum et omniū i misericordia vberi/ vel iu-
stitia pleniori/ quos lumine clariori respiciet/ q̄ illos qui oēs ad
iustitiā exercent/ vel secū traxerunt ad mortē. Sicut ergo poten-
tes potenter tormenta patiētūr/ sic & iustitie premiis fruentur
pleniū/ si recte exercuerint potentatiū: & tantū in futuro p̄ sub-
ditis habebunt gloriam/ quanta virtute eos in magna deliquē
di licentia/precesserūt. Potuit enim (inquit) trāsgredi & nō est
trāgressus/facere mala et nō fecit/ ideo stabilita sunt bona illi⁹
in dño. ¶ Ad iustitiam nāq̄ principibus reputatur etiā cū tem-
perant ab iniuriis: & facultas delinquendi est eis materia meri-
torū. Declinare a malo in eis magnū est/ etiā si magna bona nō
faciūt: dum tamen subditos indulgētia malorū non perimant.
Nōne magnū est q̄ beatitudinis quam habere videntur/ eis si
recte egerint/ p̄mittitur continuatio?. Impossibile dicunt qdaz
& hic florere cum mundo: & in eternū gaudere cū xp̄o/ & sente-
tia quidē x̄a est/ si inter mundi flores reputes lenocinia vitiorū.
At qui et reges florere possunt: & mundiū florū dulcissimos
& vtilissimos in eternum carpere fructus. Quid autem beati⁹
est q̄ si de diuitiis ad diuitias/ de delitiis ad delicias: de gloria ad
gloriam/principes transferantur de temporalibus ad eternas?
¶ Que sit alia merces principum.

Capitulum. XI.

SANCTI PETRI
¶ Et tamē q̄ littere prima facies p̄mittit excludo que
& longi temporis regnum promittit patrib⁹ & eius-
dem successionem protendit ad filios: qui sicut tēpo-
ralis regni/ ita erunt & eterne beatitudinis successo-
res. Scio enīz quia lex carnali populo loquebatur qui cor adhuc
habens lapideum/ incircumcisus mente non carne: vitā ex ma-
gna parte nesciebat eternam/ magnificiens si ei bona terre da-
rentur vel p̄mitteretur in cibum. Carnaliter itaq̄ sapienti facta
est p̄missio carnis/ & ei p̄missa est diurnitas temporis/q̄ non
dū spēm conceperat eterne beatitudinis/ & tēporale in successio-